
 2006لسنة ) 14(قانون رقم 
 2004لسنة ) 1(بتعديل بعض أحكام القانون رقم 

  بشأن براءات الاختراع ونماذج المنفعة
 
 

 .ملك مملكة البحرين  نحن حمد بن عيسى آل خليفة
 بعد الإطلاع على الدستور ،

  بشأن براءات الاختراع ونماذج المنفعة ،2004لسنة ) 1(وعلى القانون رقم 
ان ى الق م وعل سنة ) 19(ون رق ى   2005ل رين إل ة البح ضمام مملك ى ان ة عل  بالموافق

 معاهدة قانون البراءات ولائحتها التنفيذية ،
م   انون رق ى الق سنة ) 44(وعل ى   2005ل رين إل ة البح ضمام مملك ى ان ة عل  بالموافق

 معاهدة التعاون بشأن البراءات ولائحتها التنفيذية ،
ه وأصدرناه          أقر مجلس الشورى ومجلس النواب ال      قانون الآتي نصه ، وقد صدقنا علي

: 
  

  المادة الأولى
ام       واد أرق صوص الم ستبدل بن ) 14(و)  31(و) 6(و) 5(و) 4(و) 3(و) 2(ت
و ) 31(و) 29(و  ) 26(و  ) ز(و  ) ج(البندين  ) 25(و  ) 24(و)  21(و)19(و) 16(و
ن ) 42(و ) 41(و ) 40(و ) 39(و )  38(و ) 37(و ) 36(و) 34(و ) 32( م

م  انون رق سنة ) 1(الق ة ، النصوص 2004ل اذج المنفع راع ونم راءات الاخت شأن ب  ب
  :الآتية 
 ) :2(مادة 

 .يعتبر الاختراع جديداً إذا لم يكن ضمن حالة التقنية الصناعية السابقة   -أ  
ديهيًّا     -ب  ه ب ن التوصل إلي م يك ة إذا ل وة إبداعي ى خط شتملاً عل راع م ر الاخت   يعتب

 .اهر في الفن المتعلق بموضوع الاختراع للرجل الم
ه في الزراعة أو صيد                      -ج   صناعي إذا أمكن تطبيق ابلاً للتطبيق ال   يعتبر الاختراع ق

ا           الأسماك أو الخدمات أو الحرف اليدوية أو أي نوع من أنواع الصناعة بأوسع معانيه
. 
ه للجمهو        -د د أفصح  عن راع ق ان موضوع الاخت راءة إذا آ نح الب ة    لا تم ر في مملك

يلة                    ة وس شفوي، أو بالاستعمال أو بأي ابي أو ال البحرين أو في الخارج بالوصف ، الكت
راءة أو     نح الب ب م ديم طل اريخ تق ل ت راع قب ضمون الاخت م بم ا العل ق به أخرى يتحق

 . تاريخ الأولوية عند المطالبة به
 :احاً ما يلي من هذه المادة ، لا يعد إفص) د(و ) ب(و ) أ(  لأغراض الفقرات -هـ 
 الكشف عن الاختراع في المعارض الدولية الرسمية أو المعترف بها رسمياً، طبقاً             -1

ادة   م الم ة      ) 34(لحك ن آاف راءة ع ب الب ي طل صاح ف شرط الإف انون ، ب ذا الق ن ه م
 .التفاصيل المتعلقة بهذا الكشف

ه أو من خلال                      -2 راءة أو بتصريح من ل طالب الب ك  . ه   الكشف الذي لا يتم من قب وذل



نح     ب م ديم طل ى تق سابقة عل هراً ال ي عشر ش م خلال الاثن د ت ان الكشف ق ه إذا آ آل
 .البراءة أو تاريخ الأولوية عند المطالبة به

 ) :3(مادة 
 :   لا تمنح براءة اختراع عما يلي -أ

ة       -1 رورياً لحماي ة ض ي المملك اً ف تغلالها تجاري ر اس ون حظ ي يك ات الت  الاختراع
وان                   النظام العام    سان أو الحي اة أو صحة الإن ة حي أو الآداب العامة ، بما في ذلك حماي

 .أو النبات أو لتفادي إلحاق أضرار جسيمة بالبيئة 
 . الحيوانات -2
وان ، ولا      -3 سان أو الحي لاج الإن ة لع ة اللازم لاج والجراح شخيص والع رق الت  ط

 .يسري ذلك بشأن المنتجات التي تستخدم في هذه الطرق
نح          ) 2( عدم الإخلال بأحكام الفقرة السابقة والمادة         مع -ب   انون ، يجوز م ذا الق من ه

ذي       تج ال ك المن ي ذل ا ف روف، بم تج مع تخدام من ة اس تخدام أو طريق راءة لأي اس الب
 .يستخدم في حالات طبية معينة

 ) :4(مادة 
سمى -  أ صناعية سجلاً ي ة ال صة بالملكي ة المخت ة الإداري د الجه راءا>  تع ت سجل ب

ا،       < الاختراع   ة به تقيد فيه براءات الاختراع التي تقرر منحها وجميع البيانات المتعلق
رارات   ة والق ه التنفيذي انون ولائحت ذا الق ام ه اً لأحك ا طبق رد عليه ي ت صرفات الت والت

 .الصادرة تنفيذاً له
انون في               -ب        يدمج سجل براءات الاختراع الموجود في تاريخ العمل بأحكام هذا الق

 .السجل المنصوص عليه في الفقرة السابقة ويعتبر جزءاً لا يتجزأ منه 
 ) :  5(مادة 

ي أو        ل شخص طبيع ون لك اب ، يك ذا الب ن ه سادس م صل ال ام الف اة أحك ع مراع م
ب       صناعية بطل ة ال صة بالملكي ة المخت ة الإداري ى الجه دم إل ي التق ق ف اري الح اعتب

ا يترتب             راع وأن يكتسب م ذا              تسجيل براءة اخت ام ه اً لأحك وق طبق ك من حق ى ذل عل
القانون ، إذا آان من مواطني المملكة أو من الأجانب الذين ينتمون إلى أي من البلدان          
ع                  دان التي يتمت الأعضاء في اتحاد باريس لحماية الملكية الصناعية أو إلى أي من البل

ا    مواطنوها بالمعاملة الوطنية بموجب أي من الاتفاقيات الثنائية أو ا          لدولية المعمول به
ة                   شأة صناعية أو تجاري د من في المملكة أو إذا آان لدى هذا الشخص في إقليم ذلك البل

 . حقيقية وفعالة 
 ) :6(مادة 

اريس  اد ب ي اتح دول الأعضاء ف دى أي من ال راع ل راءة اخت سجيل ب دم طلب لت إذا ق
ا     ع مواطنوه دان التي يتمت صناعية أو أي من البل ة ال ة الملكي ة لحماي ة الوطني  بالمعامل

وز     ه يج ة، فإن ي المملك ا ف ول به ة المعم ة أو الثنائي ات الدولي ن الاتفاقي بموجب أي م
دم                   لمقدم الطلب أو لمن آلت إليه حقوقه، خلال الستة أشهر التالية لتقديم الطلب ، أن يق

ذ                راع ال صناعية عن ذات الاخت ي طلباً مماثلاً إلى الجهة الإدارية المختصة بالملكية ال
ا                شروط والإجراءات المنصوص عليه تضمنه طلبه السابق وذلك وفقاً للأوضاع وبال
ع                ة يتمت في هذا القانون ولائحته التنفيذية والقرارات الصادرة تنفيذاً له، وفي هذه الحال



ة                          اريس لحماي ة ب ام اتفاقي اً لأحك ة طبق ه بحق أولوي ه حقوق مقدم الطلب أو من آلت إلي
 .من تلك الاتفاقية    ) د(فقرة ) 4(الالتزام بأحكام المادة الملكية الصناعية بشرط 

 ) :13(مادة 
 : لا يعتبر إخلالاً بحقوق مالك البراءة ما يلي 

 .لأغراض غير تجارية أو غير صناعية استعمال الاختراع موضوع البراءة - أ  
اذ ترتي                   -ب   راع صناعيًّا أو باتخ ة ، باستغلال الاخت ة     قيام الغير ، بحسن ني ات جدي ب

لذلك قبل تقديم طلب البراءة، و في هذه الحالة يكون له رغم منح البراءة حق استغلال                
ذا    ازل عن ه ك ،  ولا يجوز التن ي ذل ط دون التوسع ف شأته فق راع لحاجات من الاخت

 .الحق مستقلاً عن المنشأة ذاتها 
د -ج  ن ال ة لأي م سفن التابع ر ال ى ظه راءة عل وع الب ائل موض تعمال وس ول  اس

سفينة                   ك في جسم ال ان ذل الأعضاء في اتحاد باريس لحماية الملكية الصناعية سواء آ
ذه                 دخل ه أو في آلاتها أو أجهزتها أو عددها أو في الأجزاء الإضافية الأخرى عندما ت
ذه الوسائل                    ى أن يكون استعمال ه السفن بصفة مؤقتة أو عرضية في مياه المملكة عل

 .نة مقصوراً على احتياجات السفي
ة                -د ة أو البري ات الجوي  استعمال وسائل موضوع البراءة في تصنيع أو تشغيل المرآب

ي    صناعية أو ف ة ال ة الملكي اريس لحماي اد ب ي اتح دول الأعضاء ف ن ال ة لأي م التابع
 .تصنيع قطع غيارها عندما تدخل تلك المرآبات بصفة مؤقتة أو عرضية في المملكة

راءة ف        -هـ تج                   استخدام موضوع الب سويق من ى ت ة عل دعيم طلب للموافق ا يخص ت يم
ى                          اء عل تم إنتاجه بن ا ي ع م صنيع أو استخدام أو بي ة ت صيدلي بشرط ألا يتم في المملك
ة                  دة حماي ذلك إلا لغرض استيفاء شروط الموافقة على تسويق المنتج عندما تنقضي م

ة       ارج المملك ى خ تج إل صدير المن ة ت ذه الحال ي ه وز ف راءة،  ولا يج رض الب إلا لغ
 .استيفاء شروط الموافقة على التسويق في المملكة

 ) :14(مادة 
ديم طلب الحصول         - أ    اريخ تق دأ من ت    مدة حماية براءة الاختراع عشرون سنة تب

 .على البراءة في المملكة أو تاريخ الأولوية حسب الأحوال
ا               -ب     راءة ، بم ل تعويضه عن        تمد مدة حماية البراءة ، بناء على طلب مالك الب  يكف

أخير         ذا الت التأخير غير المعقول في منح البراءة لأسباب لا يد له فيها، وذلك إذا امتد ه
رة تجاوز                   د لفت لفترة تجاوز أربع سنوات من تاريخ إيداع الطلب في المملكة أو إذا امت
دخل في حساب                        اً ، ولا ي أتي لاحق ا ي سنتين من تاريخ المطالبة بفحص الطلب ، أيهم

 .التأخير الفترات الناتجة عن أفعال طالب البراءة مدة 
راءة عن  -ج   ك الب ل تعويض مال ا يكف صيدلي ، بم تج ال راءة المن ة ب دة حماي د م   تم

ى          ة عل راءات الموافق سبب إج ة ب ة للحماي دة الفعلي ي الم ول ف ر المعق اص غي الانتق
 .التسويق المتعلقة بأول استخدام تجاري للمنتج في المملكة 

اءً                 ت   -د مد مدة حماية براءة المنتج الصيدلي الجديد الذي تمت الموافقة على تسويقه بن
ة أخرى ،                      ل في دول تج مماث ه أو من تج ذات ة المن على معلومات تتعلق بسلامة أو فعالي
ل تعويض                       ا يكف ك بم سويق ، وذل ى تصريح سابق بالت ل الحصول عل بما في ذلك دلي

و          ر المعق سبب إجراءات             مالك البراءة عن الانتقاص غي ة ب ة للحماي دة الفعلي ل في الم



 .الموافقة على التسويق سواء في المملكة أو في الدولة الأخرى 
ـ  رتين  -ه راض الفق ة      ) د(و ) ج( لأغ دة الفعلي ارة ز الم صد بعب ادة، يق ذه الم ن ه م

اء               للحمايةس الفترة من تاريخ الموافقة على المنتج وحتى تاريخ الموعد الأصلي لانته
 .لحماية مدة ا
ى         -و راءة عل نح ب ة م    تمد مدة حماية البراءة ، بناء على طلب مالك البراءة ، في حال

رراً  19(أساس براءة منحت في دولة أخرى استنادا لحكم المادة           انون      )  مك ذا الق من ه
 . من قبل الدولة الأخرى  - إن وجدت-، وذلك لمدة تساوي فترة مد حماية البراءة 

 ) :16(مادة 
ة          -أ ة الإداري ى الجه ه إل ه حقوق ت إلي ن آل رع أو مم ن المخت راءة م ب الب دم طل يق

ذا الغرض مصحوباً بالرسم                المختصة بالملكية الصناعية على الأنموذج الذي تعده له
اع  انون والأوض ذا الق ي ه ا ف صوص عليه ام المن اً للأحك ك وفق رر ، وذل المق

ة ة التنفيذي ددها اللائح ي تح راءات الت ب. والإج يل ويج ب  تفاص ضمن الطل  أن يت
ة رسومات                   راءة وأي ا بموجب الب وب حمايته ات المطل ة أو المطالب الاختراع والمطالب

ات        ذه المطالب ا في التفاصيل أو في أي من ه ويجب أن تتضمن تفاصيل   . مشار إليه
ا يجب أن             ال، آم ى نحو آاف من الوضوح والكم راع عل الطلب الإفصاح عن الاخت

 .  المطالبة  مدعماً بدرجة وافية من حيث الإفصاح عنهيكون الاختراع موضوع
  لأغراض الفقرة السابقة ، يعتبر الإفصاح عن الاختراع قد تم على نحو آاف من                -ب

ن من                       اهر في الف ا يمكن الشخص الم الوضوح والكمال إذا  تضمن من المعلومات م
ا ،     داع الطلب   تنفيذ الاختراع دون حاجة إلى إجراء أية  تجارب، لا داعي له .  وقت إي

ذا        ان ه ى آ ه ، مت صاح عن ث الإف ن حي ة ، م ة وافي دعماً بدرج راع م ر الاخت ويعتب
ائزاً     ان ح ب آ أن الطال ن ب ي الف اهر ف شخص الم ة لل صورة معقول ر ب صاح يظه الإف

 .للاختراع المدعى به وقت إيداع الطلب 
ه وأن تكون واضحة و                  -ج وب حمايت ة الأمر المطل مختصرة   يجب أن تبين آل مطالب

ات       ة اختراع د أو بمجموع اختراع واح ق ب يل وأن تتعل ن تفاص زم م ا يل ة بم ومدعم
 .يرتبط بعضها ببعض على نحو يشكل فكرة إبداعية متكاملة

ات سبق أن                    -د ة طلب      يلتزم الطالب بأن يقدم جميع البيانات والمعلومات المتعلقة بأي
ات   قدمها في الخارج عن ذات موضوع البراءة المطالب به     ذه الطلب  ونتائج البت في ه

. 
 ) :19(مادة 

ه -أ راءة ومرفقات نح الب صناعية طلب م ة ال صة بالملكي ة المخت ة الإداري  تفحص الجه
ب    ا أن تكلف الطال ه ، وله ا في شروط الواجب توافره تيفاء ال ن اس ق م  خلال -للتحق

دخالها على   بإجراء التعديلات التي ترى وجوب إ      -ثلاثين يوماً من تاريخ تسلم الطلب       
ه                     باً تخطر ب اداً مناس ذلك ميع الطلب واستيفاء ما تراه لازماً للبت فيه ، على أن تحدد ل

 .الطالب
صناعية في              ة ال ة المختصة بالملكي ة الإداري وإذا لم يقم الطالب بتنفيذ ما آلفته به الجه

 .الميعاد المحدد لذلك اعتبر الطلب آأن لم يكن
ة ا -ب  ة الإداري ى الجه نح     يجب عل ب م ي طل ت ف صناعية الب ة ال صة بالملكي لمخت



ديلات       اريخ إجراء التع ستوفياً أو من ت ه م اريخ تقديم اً من ت راءة خلال ستين يوم الب
 .واستيفاء ما يلزم للبت فيه

وإذا صدر القرار برفض .   ينشر القرار الصادر بمنح البراءة في الجريدة الرسمية-ج
سبباً ويخ ون م راءة وجب أن يك نح الب اب م ور صدوره بموجب آت ه الطالب ف طر ب

 . مسجل مصحوب بعلم الوصول
نح      - د  ب م ى طل لاع عل راءة ، الاط نح الب رار م شر ق د ن وز لأي شخص ، بع   يج

راءات            جل ب ي س راءة ف شأن الب ا دوّن ب ه وم ة ب ستندات المرفق ى الم راءة  وعل الب
 .الاختراع 

 ) :21(مادة 
نح           راءة يم نح الب رار بم اتم             في حالة صدور ق ة بخ ة رسمية مختوم راءة وثيق ك الب  مال

اً                   ك وفق راءة ، وذل ات الب ا بيان الجهة الإدارية المختصة بالملكية الصناعية موضحاً به
 .للأنموذج الذي تعده هذه الجهة لذلك الغرض

 ) :24(مادة 
تئثارية      ر اس ة غي راخيص إجباري دار ت صناعية إص ة ال تص بالملكي وزير المخ لل

راع م تغلال اخت ي أي من الحالات باس ك ف ا ، وذل ة مالكه راءة، دون موافق وضوع ب
 :الآتية

ر                   -أ ة غي ة العام   الطوارئ القومية أو الضرورة الملحة القصوى أو لأغراض المنفع
ذلك     راءة ب ك الب ار مال تم إخط ى أن ي ة عل اً  -التجاري ك ممكن ون  ذل دما يك د - عن  بع

 .إصدار الترخيص 
ي             عدم قيام مالك البراءة باست     -ب سوق المحل غلال البراءة استغلالاً يفي باحتياجات ال

ة   دول الأخرى -بأسعار معقول ي ال سائدة ف ة بالأسعار ال ك خلال ثلاث - مقارن  وذل
راءة أي      ب الب ديم طل اريخ تق ن ت نوات م ع س راءة أو أرب نح الب اريخ م ن ت نوات م س

ول   دتين أط صناعية     . الم ة ال تص بالملكي وزير المخ وز لل ك، يج ع ذل ك  وم نح مال م
ان عدم                       ه إذا آ ى النحو المشار إلي راءة عل البراءة مهلة لا تجاوز سنتين لاستغلال الب
وزير إصدار   ان لل ه ،  وإلا آ ة عن إرادت باب خارج ى أس ع إل راءة يرج تغلاله للب اس
ق           ه بالاستغلال أو عل رخيص ل راءة الت ك الب ترخيص إجباري لأي شخص رفض مال

 .ذلك على شروط تجارية مجحفة 
رى   -ج  ة آب ه أهمي أن ول ي ذي ش دم تقن ى تق راءة تنطوي عل تغلال ب أت اس م يت  إذا ل

صًا    ى ترخي راءة الأول ك الب نح مال از م راءة أخرى ، ج ى ب دي عل صناعة إلا بالتع لل
ولا يجوز التنازل عن الاستخدام المرخص به في         . إجباريًّا باستخدام البراءة الأخرى     
 .ءة الأولى هذه الحالة إلا بالتنازل عن البرا

رى  راءة الأخ ك الب ق لمال ل -ويح ي المقاب اري  - ف رخيص إجب ى ت صول عل  الح
 . باستخدام البراءة الأولى بشروط معقولة 

سة المشروعة                 -د    إذا آان مالك البراءة يمارس حقوقه على نحو يمنع الغير من المناف
. 

 ) :ز(و ) ج(البندان ) 25(مادة 
راً على استخدام الاختراع موضوع البراءة بصفة         أن يكون طالب الترخيص قاد      -ج    



صنيع          شأن ت رخيص صادراً ب جدية من خلال منشأة قائمة في المملكة ، سواء أآان الت
 .أم استيراد المنتجات موضوع البراءة

صلة   -ز  شأة ذات ال ع المن تخدام إلا م رخيص بالاس ه عن الت ازل المرخص ل   ألا يتن
وزير المختص            بهذا الاستخدام أو مع الجزء الم      ة ال د موافق راءة وبع تعلق باستخدام الب

 .بالملكية الصناعية 
 ) :26(مادة 

راءة بصورة                ك الب يجب على الجهة الإدارية المختصة بالملكية الصناعية أن تعلن مال
د              -من طلب الترخيص   ا في البن ادة    ) أ( وذلك فيما عدا الحالة المنصوص عليه من الم

أن يقدم إلى هذه الجهة رداً  آتابيًّا على الطلب ، وذلك آله  وله -من هذا القانون   ) 24(
وال   ع الأح ي جمي ة، وف ة التنفيذي ددها اللائح ي تح راءات الت اً للإج د ووفق ي المواعي ف
يصدر الوزير المختص بالملكية الصناعية قراراً بقبول الطلب أو رفضه ، أو بتعليق      

صناعية في         القبول على شروط يحددها ، وتلتزم الجهة الإداري         ة ال ة المختصة بالملكي
أن      ي ش صادر ف القرار ال رخيص ب ب الت راءة وطال ك الب ار مال وال بإخط ع الأح جمي
ي سجل   رار ف ذا الق ير به تم التأش اريخ إصداره ، وي اً من ت ين يوم الطلب خلال ثلاث

 .وينشر القرار بالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية . براءات الاختراع 
 :) 29(مادة 

ادة      م الم لال بحك دم الإخ ع ع صة     ) 36(م ة المخت ة الإداري انون ، للجه ذا الق ن ه م
سجيل               سبباً بشطب ت بالملكية الصناعية بناء على طلب أي ذي شأن أن تصدر قراراً م
راءة أو إذا آانت    نح الب ا رفض م رراً فيه ون مب ي يك الات الت ي الح راع ف راءة اخت ب

 .يس أو سلوك غير عادلالبراءة قد منحت بناء على غش أو تدل
ة          ة التنفيذي دد اللائح ه ، وتح شار إلي سجيل الم طب الت ب ش ى طل م عل رض رس ويف

 .إجراءات تقديم هذا الطلب والبت فيه 
 ) :31(مادة 

سمى               -أ    صناعية سجلاً ي ة ال راءات    (تعد الجهة الإدارية المختصة بالملكي سجل ب
ة اذج المنفع ة  ) نم اذج المنفع راءات نم ه ب د في ات  تقي ع البيان ا وجمي رر منحه ي تق الت

ة              ه التنفيذي انون ولائحت ذا الق ام ه اً لأحك المتعلقة بها ، والتصرفات التي ترد عليها طبق
 .والقرارات التي تصدر تنفيذاً له 

اذج المنفع   -ب   راءات نم جل ب دمج س ذا       ي ام ه ل بأحك اريخ العم ي ت ود ف ة الموج
 .القانون في السجل المنصوص عليه في الفقرة السابقة ويعتبر جزءاً لا يتجزأ منه

 ) :32(مادة 
ديم طلب الحصول                          اريخ تق دأ من ت ة عشر سنوات تب راءة نموذج المنفع مدة حماية ب

 .على البراءة في المملكة أو تاريخ الأولوية بحسب الأحوال 
 ):34(مادة 

سجيل  ا شروط الت وافر فيه ي تت ة الت اذج المنفع ة الاختراعات ونم ة مؤقت ع بحماي تتمت
ة الرسمية أو          طبقاً لأحكام هذا القانون ، وذلك خلال مدة عرضها في المعارض الدولي

ة       ل المملك ام داخ ي تق مياً والت ا رس رف به د    . المعت ة القواع ة التنفيذي دد اللائح وتح
 .هذه الحماية والإجراءات الخاصة بمنح 



 ) :36(مادة 
انون، يجوز لكل ذي شأن     ) 38(و ) 20(مع عدم الإخلال بأحكام المادتين      من هذا الق

تناداً                      رار يصدر اس صناعية من أي ق ة ال وزير المختص بالملكي أن يتظلم آتابة إلى ال
رار                       ذا الق ه به اريخ علم اً من ت ين يوم ك خلال ثلاث ويجب  . لأحكام هذا القانون ، وذل

اريخ                    ال اً من ت ه خلال ستين يوم بت في التظلم وإخطار المتظلم بنتيجة البت في تظلم
 .تقديمه 

ة خلال                       رى المدني ة الكب ام المحكم رفض أم رار ال ولمن رفض تظلمه أن يطعن في ق
 . ستين يوماً من تاريخ إخطاره برفض تظلمه 

ه                 رار والبت في تظلم من الق اد      ولا يجوز الطعن أمام المحكمة إلا بعد ال وات الميع  أو ف
 .المقرر للبت فيه دون إخطار 

 ) :37(مادة 
ا                يصدر بتحديد فئات الرسوم المنصوص عليها في هذا القانون وقواعد ونسب زيادته
ة      تص بالملكي وزير  المخ ن ال رار م ا ق اء منه ا والإعف الات رده ضها وح وتخفي

 .الصناعية بعد موافقة مجلس الوزراء 
 ) :38(مادة 

صة    يجوز- أ   ة المخت ة الإداري  لكل ذي شأن ، في أي وقت ، أن يطلب من الجه
راءات       جل ب راع أو س راءات الاخت جل ب ى س ان إل افة أي بي صناعية إض ة ال بالملكي
ه                   ة أو دون في ر مطابق للحقيق ه غي ان من نماذج المنفعة أغفل تدوينه به أو حذف أي بي

راءات وبالك    د والإج اً للقواع ك طبق ق ، وذل ه ح ر وج ة   بغي ددها اللائح ي تح ة الت يفي
 .التنفيذية 

د     - ب  سابقة القواع رة ال ي الفق ا ف شار إليه ات الم ي الطلب ت ف شأن الب سري ب   ت
 .من هذا القانون ) 19(والإجراءات والمواعيد المنصوص عليها في المادة

  يجوز للجهة الإدارية المختصة بالملكية الصناعية من تلقاء ذاتها ، في أي وقت             -ج    
جل          ، أ راع أو س راءات الاخت جل ب ى س ان إل افة أي بي سبباً بإض راراً م صدر ق ن ت

ة أو                     ر مطابق للحقيق ه غي ان من براءات نماذج المنفعة أغفل تدوينه به أو بحذف أي بي
ددها     ي تح ة الت راءات وبالكيفي د والإج اً للقواع ك طبق ق ، وذل ه ح ر وج ه بغي دون في

 .اللائحة التنفيذية 
 ) :39(مادة 

ذ           ي   -أ كون للموظفين الذين يعينهم الوزير المختص بالملكية الصناعية للتحقق من تنفي
 . أحكام هذا القانون والقرارات التي تصدر تنفيذاً له سلطة دخول المحال ذات الصلة 

 يكون للموظفين الذين يخولهم وزير العدل بالاتفاق مع الوزير المختص بالملكية          - ب  
ر                الصناعية صفة مأموري الضبط    ع في دوائ سبة للجرائم التي تق ك بالن  القضائي وذل

سبة   ال المحاضر المحررة بالن ائفهم ، وتح ال وظ ة بأعم ون متعلق صاصاتهم وتك اخت
صناعية             ة ال وزير المختص بالملكي لهذه الجرائم إلى النيابة العامة بقرار يصدر عن ال

 .أو من يفوضه
 ) :40(مادة 

ذا              عند التعدي أو لتوقي تعد وشيك عل       -1 ام ه ررة بموجب أحك وق المق ى أي من الحق



ة       يس المحكم ن رئ ضة م ى عري راً عل صدر أم ق أن يست صاحب الح إن ل انون، ف الق
ا                المختصة بأصل النزاع لاتخاذ إجراء أو أآثر من الإجراءات التحفظية المناسبة ، بم

 :في ذلك ما يلي 
ه وا    -أ دعى ب دي الم وع التع ات موض ن المنتج صيلي ع ف تف راء وص واد  إج لم

ى                اظ عل والأدوات والمعدات التي تستخدم ، أو تكون قد استخدمت في التعدي ، والحف
 .الأدلة ذات الصلة بالموضوع

د الناتجة عن                  -ب سابقة، والعوائ رة ال  توقيع الحجز على الأشياء ،المشار إليها في الفق
 .التعدي المدعى به

ه من              -ج ى التعدي المدعي ب ة        منع المنتجات التي تنطوي عل وات التجاري  دخول القن
 .ومنع تصديرها ، ويشمل ذلك المنتجات المستوردة فور الإفراج الجمرآي عنها  

 . وقف التعدي أو منع وقوعه -د
ة                 -2 وافره من الأدل  لرئيس المحكمة أن يكلف مقدم العريضة بتقديم ما يكون معقولاً ت

ى وشك ال  دي عل ى الحق أو أن التع دي عل وع التع رجح وق ي ت ه الت وع ، وأن يكلف وق
ذ الإجراء التحفظي من  صة بتنفي سلطة المخت ين ال ي لتمك ي تكف ات الت ديم المعلوم بتق

 .تحديد المنتجات المعنية 
رة لا                 -3  يجب على رئيس المحكمة البت في العريضة على وجه الاستعجال خلال فت

 .    يقدرها تجاوز عشرة أيام من تاريخ تقديمها ، فيما عدا الحالات الاستثنائية التي
 لرئيس المحكمة عند الاقتضاء أن يصدر الأمر ، بناء على طلب مقدم العريضة ،             - 4

ي       أخير ف ا أن الت رجح فيه ن الم ون م ة يك ة حال ي أي ر ف تدعاء الطرف الآخ دون اس
ا زوال أو إتلاف                    ه أو يخشى فيه ذر تدارآ إصدار الأمر قد يلحق بالمدعي ضرراً يتع

ور صدوره            الأدلة ، ويجب في هذه الح      أخير ف الأمر دون ت الة إخطار الطرف الآخر ب
 .، ويجوز عند الاقتضاء أن يكون الإخطار بعد تنفيذ الأمر مباشرة 

إن                   -5  إذا أمر رئيس المحكمة باتخاذ إجراء تحفظي دون استدعاء الطرف الآخر ، ف
ة المختصة خلال عشر          ام المحكم ه أم تظلم من ة للمدعي عليه بعد إخطاره بالأمر أن ي
 .أيام من تاريخ إخطاره ، وللمحكمة في هذه الحالة تأييد الأمر أو إلغاؤه آليا أو جزئيا

ساوِ يحدد                  -6 ول أو ضمان م أمين معق  لرئيس المحكمة تكليف مقدم العريضة بتقديم ت
ى نحو لا                          اءة استعمال الحق ، وعل ع إس ه ومن ة المدعى علي ذي يكفي لحماي بالقدر ال

ة المشار          يؤدي بصورة غير معقولة إ     لى العزوف عن طلب اتخاذ الإجراءات التحفظي
 .إليها 

اً                   -7 زاع  خلال عشرين يوم شأن أصل الن دعوى ب ع ال  يجــب على صاحب الحق رف
تظلم        من تاريخ صدور الأمر باتخاذ الإجراء التحفظي أو من تاريخ إخطاره برفض ال

ادة ، بحسب الأحوال،           ) 5(المنصوص عليه في الفقرة      ذه الم ذا    من ه اء ه م إلغ وإلا ت
 .الأمر بناء على طلب المدعى عليه 

 .  لأغراض هذه المادة، تعتبر براءة الاختراع نافذة ما لم يثبت العكس -8
 ) :41(مادة 

دة لا                       الحبس م انون آخر ، يعاقب ب ا أي ق مع عدم الإخلال بأية عقوبة أشد ينص عليه
 عن خمسمائة دينار ولا تجاوز تقل عن ثلاثة أشهر ولا تزيد على سنة وبغرامة لا تقل    



أي                       ذلك ب ه ب ألفي دينار أو بإحدى هاتين العقوبتين آل من قام بدون وجه حق مع علم
 :  مما يلي

داول أو        -أ  ع أو الت رض للبي ع أو الع صنيع ، أو بي ة ت تخدام طريق صنيع ، أو اس    ت
ى أي من ا                    د عل ى تع وق  الاستيراد أو الحيازة بقصد الاتجار لمنتجات تنطوي عل لحق

 . المقررة بموجب أحكام هذا القانون 
ة أو                   -ب   ة أو الأغلف ات أو العلامات أو أدوات التعبئ  وضع على المنتجات أو الإعلان

 . غير ذلك بيانات تحمل على الاعتقاد بحصوله على براءة اختراع أو نموذج منفعة 
آثر على نفقة    ويجوز للمحكمة أن تأمر بنشر الحكم في صحيفة يومية مرة واحدة أو أ            

 .المحكوم عليه 
وتضاعف العقوبة بحديها الأدنى والأقصى في حالة العود مع  إغلاق المحل التجاري             

اً          - بحسب الأحوال      -أو المشروع أو وقف النشاط       ل عن خمسة عشر يوم دة لا تق  لم
ة        ى نفق ولا تزيد على ستة أشهر ونشر الحكم في صحيفة يومية مرة واحدة أو أآثر عل

 .م عليه المحكو
 ) :42(مادة 

ع    ة، تتمت ي المملك ذة ف ة الناف ة والدولي ات الثنائي ام الاتفاقي لال بأحك دم الإخ ع ع م
اريخ العمل                     ل ت سارية قب ة ال وانين والأنظم اً للق الامتيازات الصناعية التي منحت وفق
ى أن     ه ، عل اً لأحكام جلت وفق ا س ر وآأنه ا وتعتب ي يقرره ة الت انون بالحماي ذا الق به

انون ،  تخصم ذا الق ي ه ا ف ة المنصوص عليه دة الحماي ضية من م ة المنق دة الحماي  م
 .وذلك وفقاً للإجراءات وبالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية 

 المادة الثانية
ارة   ستبدل عب صناعية    > ت ة ال صة بالملكي ة المخت ة الإداري ارة < الجه الإدارة > بعب

ارة  < المختصة في وزارة التجارة       صناعية           > ، وعب ة ال وزير المختص  بالملكي < ال
ارة   ارة > بعب ر التج م <وزي انون رق ا في نصوص الق ا وردت سنة ) 1(، أينم  2004ل

  .بشأن براءات الاختراع ونماذج المنفعة
  
  
  

  المادة الثالثة
ة     2004لسنة  ) 1(يضاف إلى القانون رقم          اذج المنفع راع ونم راءات الاخت  بشأن ب

رقم   د ب د جدي ـ(بن ادة  ) ه ى الم ام  )28(إل دة بأرق واد جدي رراً و ) 19(، وم ) 40(مك
رراً و  وان     ) 41(مك اب الأول بعن ى الب د إل ادس جدي صل س رراً، وف سجيل > مك الت

 :، نصوصها الآتية) 7(مكرراً ) 29(مكرراً حتى ) 29(الدوليس  ومواده من 
 ) :28(مادة 
ـ  دي-ه راع دون تق راءة الاخت سجيل ب شطب ت رار ب شأنه خلال  صدور ق م ب م أي تظل

ادة         رار برفض              ) 36(الميعاد المنصوص عليه في الم انون ، أو صدور ق ذا الق من ه
 .التظلم من قرار شطب تسجيل براءة الاختراع 

 :مكرراً ) 19(مادة 



ك                         د آخر ، وذل راع في بل راءة منحت عن ذات الاخت ى ب يجوز منح البراءة استناداً إل
ة           وفقاً للأوضاع والإجراءات الت    وزير المختص بالملكي ي يصدر بتحديدها قرار من ال

 . الصناعية
 :مكرراً ) 40(مادة 

ررة بموجب                   -أ     وق المق   لمن لحقه ضرر مباشر ناشئ عن التعدي على أي من الحق
 : أحكام هذا القانون أن يرفع دعواه أمام المحكمة المختصة طالباً الحكم له بما يلي 

 . التي لحقت به نتيجة التعدي   تعويض  آاف لجبر الأضرار- 1
د حساب                    - 2 ار عن م تؤخذ في الاعتب ه والتي ل   الأرباح التي جناها المتعدي من تعدي

 .مقدار التعويض 
ادتين        ام الم اً لأحك ضرر طبق ابراً لل راه ج ذي ت در ال ويض بالق ة التع دد المحكم وتح

ة         ) أ(فقرة  ) 162(و  ) 161( ة     من القانون المدني ، وذلك بمراعاة قيم تج أو الخدم المن
دي- ر   - موضوع التع ار آخ ة أو أي معي عر التجزئ شأن س دعى ب دده الم ا يح اً لم  وفق

 .يطلب تطبيقه أو عن طريق الخبرة 
ى                       -ب   ا أو إل دم إليه أن يق ه بالتعدي ب    للمحكمة أن تلزم المدعى عليه الذي يَثبُت قيام

شأن أي شخص أو أشخا                     ه من معلومات ب ا يكون لدي ات    صاحب الحق م ص أو آيان
ساهمت في أي من جوانب التعدي وبشأن طرق الإنتاج أو قنوات توزيع المنتجات أو               
ع المنتجات أو   اج أو توزي ي إنت ة آل من شارك ف ان هوي ك بي ي ذل ا ف الخدمات ، بم

 .الخدمات وتحديد قنوات التوزيع الخاصة به 
 :مكرراً ) 41(مادة 

 : أي قانون آخر مع عدم الإخلال بأية عقوبة أشد ينص عليها
ار               -أ       ة دين   يعاقب بالحبس مدة لا تزيد على شهر أو بالغرامة التي لا تجاوز ثلاثمائ

رة                 الا لنص الفق ة إعم ه من المحكم صادر إلي ادة   ) ب(آل من يخالف الأمر ال من الم
 . مكرراً من هذا القانون ) 40(

دعوى          يعاقب بالغرامة التي لا تجاوز ألف دينار آل من يخال            -ب     ف من أطراف ال
سرية                     ة المعلومات ال شأن حماي ة ب راً  تصدره المحكم أو أعوان القضاة أو الخبراء أم

 . التي تظهر أو يتم تبادلها أثناء نظر الدعوى المدنية
 الفصل السادس
 التسجيل الدولي

 :مكرراً ) 29(مادة 
 المبينة قرين آل    في تطبيق أحكام هذا الفصل يكون للكلمات والعبارات التالية المعاني         

 :منها ، ما لم يقتض سياق النص خلاف ذلك 
 .معاهدة التعاون بشأن البراءات :   المعاهدة -
دولي - اد ال ي عضويته :  الاتح ضم ف ذي ي راءات ال شأن الب اون ب دولي للتع اد ال الاتح

 .الدول الأطراف في المعاهدة 
 )  .الويبو(لكية الفكرية المكتب الدولي للمنظمة العالمية للم:  المكتب الدولي -
 .طلب التسجيل الذي يتم إيداعه طبقاً لأحكام المعاهدة :  الطلب الدولي -
 



 ) :1(مكرراً ) 29(مادة 
ة المختصة                     ة الإداري ى الجه دم إل يكون لكل شخص طبيعي أو اعتباري الحق في التق

ام              اً لأحك دة   بالملكية الصناعية بطلب دولي وما يترتب على ذلك من حقوق طبق  المعاه
 :ولائحتها التنفيذية إذا آان من 

 .    مواطني المملكة أو المقيمين فيها - 1
دولي أو       -   2 اد ال ي الاتح ضاء ف دول الأع ن ال ى أي م ون إل ذين ينتم ب ال    الأجان

 .المقيمين فيها
ة   - 3 اريس لحماي اد ب ي اتح دان الأعضاء ف ن البل ى أي م ون إل ذين ينتم ب ال   الأجان

دة متى                 الملكية ال  صناعية أو المقيمين فيها ، وذلك إذا لم يكن هذا البلد طرفاً في المعاه
 .قررت جمعية الاتحاد الدولي السماح بذلك 

 ) :2(مكرراً ) 29(مادة 
داع الطلب          ) 1(مكرراً  ) 29(  مع مراعاة أحكام المادة       -أ     انون ، يجوز إي من هذا الق

صة بالملك ة المخت ة الإداري دى الجه دولي ل سلم ال ب ت صفتها مكت صناعية ، ب ة ال ي
 . الطلبات الدولية

ى أن      ة عل ة الإنجليزي ره باللغ وز تحري ة ، ويج ة العربي دولي باللغ ب ال رر الطل ويح
 .يكون مصحوباً بترجمة إلى اللغة العربية 

  يفرض رسم على الطلب الدولي ، ويجب سداده خلال مدة لا تجاوز اثني عشر                -ب    
 .الطلب شهراً من تاريخ تقديم 

دولي للتحقق من          -ج     صناعية الطلب ال ة ال   تفحص الجهة الإدارية المختصة بالملكي
ادة          دة     ) 11(استيفائه للمتطلبات المنصوص عليها في الم ا أن تكلف     .  من المعاه وله

راه   ا ت تيفاء م ى الطلب واس ا عل رى وجوب إدخاله ي ت ديلات الت إجراء التع الطالب ب
 .حدد لذلك ميعاداً مناسباً  تخطر به الطالب لازماً للبت فيه على أن ت

صناعية      -د     ة ال ة المختصة بالملكي ة الإداري   إذا لم يقم الطالب بتنفيذ ما آلفته به الجه
أو بسداد الرسم المفروض على الطلب الدولي في الميعاد المحدد لذلك ، اعتبر الطلب               

  .الدولي آأن لم يكن ويخطر الطالب بذلك آتابة
 

 ) :3(مكرراً ) 29(مادة 
  إذا استوفى الطلب الدولي آافة المتطلبات الواجب توافرها فيه وجب على الجهة     -أ      

دولي                        ى آل من المكتب ال ذا الطلب إل ة ه صناعية إحال ة ال الإدارية المختصة بالملكي
ادة     ي الم ا ف شار إليهم دولي الم ث ال اظ   ) 16(وإدارة البح ع الاحتف دة ، م ن المعاه م

 . الطلببنسخة من هذا
ة    -ب   صة بالملكي ة المخت ة الإداري دى الجه دولي ل ب ال داع الطل اريخ إي ر ت   يعتب

ديم     اريخ تق ه، أو ت ا في ات الواجب توافره ة المتطلب ستوفياً لكاف ان م صناعية، إذا آ ال
دولي للطلب                داع ال التعديلات الواجب إجراؤها عليه ، بحسب الأحوال، هو تاريخ الإي

 .لوطني من آثار طبقاً لأحكام هذا القانونويكون له ما للإيداع ا
 ) :4(مكرراً ) 29(مادة 

ا         راع فيه إذا تم تحديد مملكة البحرين بموجب الطلب الدولي آدولة معينة لحماية الاخت



ة                   ة المختصة بالملكي ة الإداري أو آدولة مختارة ، وجب على الطالب أن يقدم إلى الجه
ة  دولي مترجم سخة من الطلب ال صناعية ن ة ال ة العربي ى اللغ ا .  إل ي آلت ويفرض ف

 .الحالتين رسم ، ويجب سداده خلال مدة لا تجاوز ثلاثين شهراً من تاريخ الأولوية 
 ) :5(مكرراً ) 29(مادة 

 :لا يجوز للجهة الإدارية المختصة بالملكية الصناعية ما يلي 
الإ -أ   ه ، ب سبق من صريح م ودع أو بت ب الم ر ، دون طل سمح للغي ى    أن ت طلاع عل

 : الطلب الدولي قبل أي من الآتي أيها يأتي أولاً 
 .من المعاهدة ) 21(  تاريخ النشر الدولي عن الطلب الدولي طبقاً لحكم المادة - 1
 .من المعاهدة ) 20(  تاريخ تسلم الإبلاغ بالطلب الدولي طبقاً لحكم المادة - 2
 .من المعاهدة ) 22(مادة   تاريخ تسلم صورة الطلب الدولي طبقاً لحكم ال- 3

ة                      -ب     ل انقضاء مهل ه ، أو قب   أن تنشر طلباً دولياً أو ترجمة له قبل النشر الدولي عن
 .مدتها عشرون شهراً من تاريخ الأولوية إذا لم يتم النشر الدولي خلال هذه المدة 

 ) :6(مكرراً ) 29(مادة 
ي أي من الحالات المن  م يكن ف أن ل دولي آ ر الطلب ال ادة يعتب ي الم ا ف صوص عليه

 .من المعاهدة ) 24(
 ) :7(مكرراً ) 29(مادة 

سجيل         شأن الت ة ب ا التنفيذي دة ولائحته ي المعاه ا ف صوص عليه ام المن سري الأحك ت
  .الدولي لبراءات الاختراع فيما لم يرد بشأنه نص خاص في هذا الفصل

  
 

  المادة الرابعة 
ذ أح   - آل فيما يخصه      -على الوزراء          وم                تنفي ه في الي انون ، ويعمل ب ذا الق ام ه ك

 .التالي لتاريخ نشره في الجريدة الرسمية 
 
  

 ملك مملكة البحرين                    
 حمد بن عيسى آل خليفة

  
  

 : صدر في قصر الرفاع 
 هـ1427 جمادى الأولى 1: بتاريخ 

 م2006ـو ـايـ مــ28: الموافق 
  
 


	المادة الأولى
	مادة 2
	مادة 3
	مادة 4
	مادة 5
	  مادة 6
	مادة 13
	مادة 14
	مادة 16
	مادة 19
	مادة 21
	مادة 24
	مادة 25
	مادة 26
	مادة 29
	مادة 31
	مادة 32
	مادة 34
	مادة 36
	مادة 37
	مادة 38
	مادة 39
	مادة 40
	مادة 41
	مادة 42

	المادة الثالثة
	مادة 28
	مادة 19 مكررا
	مادة 40 مكررا
	 مادة 41 مكررا
	مادة 29 مكررا
	مادة 29 مكررا (1)
	مادة 29 مكررا (2)
	مادة 29 مكررا (3)
	مادة 29 مكررا (4)
	مادة 29 مكررا (5)
	مادة 29 مكررا (6)
	مادة 29 مكررا (7)

	المادة الثالثة
	مادة 28
	مادة 19 مكررا
	مادة 40 مكررا
	مادة 41 مكررا
	مادة 29 مكررا
	مادة 29 مكررا (1)
	مادة 29 مكررا (2)
	مادة 29 مكررا (3)
	مادة 29 مكررا (4)
	مادة 29 مكررا (5)
	مادة 29 مكررا (6)
	مادة 29 مكررا (7)

	المادة الرابعة

